

Karoline Helmersson  
Juridik och säkerhet

## **Livsmedelsberedskap för en ny tid, SOU 2024:8**

RS 393-2024

### **Sammanfattning**

Region Västerbotten yttrar sig över betänkandet - Livsmedelsberedskap för en ny tid, SOU 2024:8.

Utredning föreslår en utvecklad inriktning för livsmedelsberedskapen samt styrmedel för näringslivets medverkan. Vidare lägger utredningen förslag om att Livsmedelsverket ska leda och samordna åtgärder inom livsmedelsberedskapen och att Jordbruksverket ska ansvara för beredskapslagring av insatsvaror och råvaror. Region Västerbotten välkomnar förslagen i sitt yttrande, då det säkerhetspolitiska omvärldsläget påkallar en tydlig ambitionshöjning. Region Västerbotten ser även positivt på förslaget om att analysera behovet om särskild forskning. Samtidigt uppmanar regionen i sitt yttrande att utredningen lämpligen behöver ta i beaktande regionernas ansvar kring regional utveckling, som en given part i eventuella framtida forskningsprocesser. Utredningen visar även viktiga exempel på de kritiska beroendena som en livsmedelsberedskap behöver beaktas.

Region Västerbotten efterlyser en analys över regionernas samhällsviktiga roll. Utredningen genomsyrar en avsaknad om regioners roll, betydelse och ansvar för en robust livsmedelsberedskap. Detta trots att regionerna har en betydande roll i det civila försvaret och för totalförsvaret, något Region Västerbotten påtalar i sitt remissyttrande. Ett exempel på avsaknaden om regionernas roll i livsmedelsberedskapen är förslaget att kostnaderna för livsmedelsberedskapen ska belasta statsbudgeten, något Region Västerbotten anser är önskvärt. Samtidigt tar föreslagna finansieringsfrågan inte hänsyn till kostnadsökningar som ankommer regionerna, något Region Västerbotten belyser i sitt remissvar.

Den nordliga dimensionen och de geografiska och demografiska skillnaderna har enligt Region Västerbotten inte heller beaktats i utredningen. Att synliggöra skillnader ger en realistisk tonalitet för hur geografiska och demografiska utmaningar kan påverka och förebygga för sörjandet för en god livsmedelsberedskap, i olika delar tillika hela landet.

Utredningen är i vissa fall otydlig avseende ansvarsfördelningen mellan näringslivet, myndigheter och kommuner, där regioner genomgående framstår som en passiv part/aktör. En brist blir även ambitionskrivningen att ansvarsfördelningen ska enligt utredningen utredas vidare vilket riskerar bidra till en onödigt lång startsträcka för att skapa en livsmedelsberedskap här och nu.

Region Västerbotten efterlyser tydligare resonemang kopplat till jämställdhet och barnrättsperspektiv samt framhåller i sitt remissyttrande att beredskapsperspektivet bör bli en del av hållbarhetskriterierna.

### **Förslag till beslut**

Yttrandet antas enligt förslag.

### **Bedömda resultat och konsekvenser**

Ej tillämpligt.

**Resurser och finansiering**

Ej tillämpligt.

**Jämställdhet**

I Region Västerbottens yttrande efterfrågar regionen en analys avseende konsekvenser utifrån ett resursperspektiv för både jämställdhet och barnrätt. I nuläget menar utredningen att deras förslag inte får några konsekvenser ur ett jämställdhetsperspektiv, vilket regionen ifrågasätter. Barnrättsperspektivet utelämnas helt i utredningen.

**Beredningsansvariga**

Den regionala beredskapsfunktionen inom enheten för Juridik och säkerhet har upprättat förslag till yttrande, i samråd med Regionala utvecklingsförvaltningen. Olika verksamheter och funktioner har beretts möjlighet att lämna synpunkter, bland annat miljösamordnare, lokala beredskapssamordnare, sjukhussamordnare och koststrateg. Den regionala beredskapsfunktionen har även tagit del av andra aktörers synpunkter i samverkan med de norra regionerna samt beaktat SKR:s yttrande.

**Beslutsunderlag**

- Förslag till remissyttrande över betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid, SOU 2024:8
- Betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid, SOU 2024:8

**Beslutet expedieras till**

Regionala beredskapsfunktionen på enheten Juridik och säkerhet, enheten Samhällsbyggnad inom Regionala utvecklingsförvaltningen.